
Решение Ученого совета ИПП 

по вопросу «Об организации работы со студентами при проведении  

выездных занятий» 
08.10.2024 г. 

 

Заслушав и обсудив выступление заведующего кафедрой экономической теории и 

менеджмента А.Е. Кальсина, Ученый совет ИПП отмечает, что организация выездных 

занятий для студентов направлений подготовки 44.03.04 «Профессиональное обучение (по 

отраслям)» и 38.03.02 «Менеджмент» является эффективным средством для качественной 

подготовки будущих специалистов в области экономики и управления и менеджмента. 

При организации выездных занятий для студентов кафедра экономической теории и 

менеджмента решает несколько ключевых задач, направленных на повышение 

эффективности образовательного процесса, формирование профессиональных 

компетенций студентов, развитие сетевого взаимодействия, партнерских связей кафедры и 

потенциальных работодателей. 

Организациями-партнерами при проведении выездных занятий для студентов, 

обучающихся по профилю «Экономика и управление» и «Маркетинг и бренд-менеджмент», 

на протяжении последних лет являлись: 

 Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по 

Ярославской области; 

 ГПОУ ЯО «Ярославский торгово-экономический колледж»; 

 ГПОУ ЯО «Ярославский колледж управления и профессиональных 

технологий»; 

 Ярославские школы (МОУ «Средняя школа № 4 им. Н. А. Некрасова с 

углубленным изучением английского языка»); 

 Отделение Банка России по Ярославской области; 

 Музей Истории денег (г. Переславль-Залесский); 

 Предприятия города (Пивзавод «Ярпиво»); 

 Ярославские подразделения коммерческих банков (ПАО «Альфа-банк», ПАО 

«Промсвязьбанк», ПАО «Сбербанк»). 

Кроме того, для используется потенциал различных подразделений университета и 

возможности других факультетов (в ноябре-декабре 2023 г. цикл лекций для студентов об 

экономике Африканского континента прочитал профессор университета Корога 

Республики Кот-д'Ивуар Нгоран Кофи Селестен), также активно развивается 

взаимодействие со специалистами Федеральной налоговой службы по Ярославской области 

и представителями финансово-кредитных организаций (директор Ярославского филиала 

БКС «Мир инвестиций» Роенко А.В.). 

Ученый совет отмечает, что организация выездных занятий студентов, обучающихся 

по направлениям подготовки 44.03.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)» и 

38.03.02 «Менеджмент», имеет следующие позитивные эффекты: 

 организация выездных занятий на действующих предприятиях позволяет 

студентам изучить корпоративные структуры, бизнес-процессы и системы управления, а 

также понять специфику работы в различных сферах; 

 взаимодействие между студентами и потенциальными работодателями 

открывает новые возможности для профессионального роста; 



 расширение спектра образовательных государственных и коммерческих 

организаций – баз выездных занятий создает возможности выбора места проведения 

занятий. 

Организация выездных занятий со студентами открывает множество возможностей, 

которые способствуют их профессиональному и личностному развитию, а также 

способствует укреплению отношений вуза с партнерами. 

В то же время Ученый совет отмечает проблемы в организации работы со 

студентами при проведении выездных занятий:  

 поиск организаций, готовых принять студентов для выездных занятий (не всегда 

компании имеют возможности или желание участвовать в образовательном процессе); 

 интеграция выездных занятий в учебный процесс может требовать изменений в 

расписании студентов и преподавателей; 

 организация выездных мероприятий требует дополнительных финансовых 

ресурсов. 

 

Ученый совет решил: 

1. Признать результаты организации выездных занятий по направлениям 

подготовки 44.03.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)» и 38.03.02 

«Менеджмент» удовлетворительными. 

2. Продолжить развитие взаимодействия, путем расширения в 2024-2025 учебном 

году количества организаций – баз выездных занятий (Государственная Дума Ярославской 

области, ГПОУ ЯО «Ярославский градостроительный колледж», органы регионального и 

муниципального управления).  (Отв.- зав. кафедрой, руководители ОП). 

3. Рекомендовать кафедрам факультета социального управления использовать опыт 

кафедры экономической теории и менеджмента при организации выездных занятий. (Отв.- 

В.В. Белкина, зав. кафедрами, руководители ОП). 

4. Контроль за исполнением решения возложить на декана факультета социального 

управления В.В. Белкину 

 

 

 

Председатель Ученого совета ИПП     И.Ю. Тарханова 

 


